⁷³ «Homini qui anhelat ad aliquid magnum, parvum videtur omne aliud quod est eo minus. Et ideo homini speranti beatitudinem aeternam, habito respectu ad istam spem, nihil aliud est arduum. Sed habito respectu ad facultatem sperantis, possunt etiam quaedam alia ei esse ardua. Et secundum hoc eorum potest esse spes in ordine ad principale obiectum»: *STh*, II-II, q. 17, a. 2, ad 3, III, 175.

⁷⁴ «Quaecumquae alia spes adipisci expectat, sperat in ordine ad Deum sicut ad ultimum finem et sicut ad primam causam efficientem»: *STh*, II-II, q. 17, a. 5, ad 1, III, 178.

E ancora:

Con la virtù della speranza ci appoggiamo all'aiuto divino non solo per conseguire ogni altro bene, ma principalmente per conseguire Dio stesso, quale bene principale⁷⁵.

E nelle *Questioni disputate sulle virtù* Tommaso asserisce:

Come le cose che si credono si rapportano tutte a Dio materialmente, benché alcune di esse siano create (come il fatto che crediamo che le creature sono da Dio e che il corpo di Cristo è stato assunto dal Figlio di Dio nell'unità della persona), analogamente anche tutte le cose che si sperano materialmente sono ordinate all'unico oggetto finale sperato, che è la fruizione divina. Infatti in ordine a tale fruizione noi speriamo di essere aiutati da Dio non soltanto con i benefici spirituali, ma anche con quelli materiali⁷⁶.

E più sotto aggiunge:

La speranza che è una virtù teologale ha quale oggetto formale l'aiuto divino su cui si fonda; e benché tale oggetto formale comprenda in sé molte cose materiali sperate, tuttavia una cosa sola è principale, men-

⁷⁵ «Per virtutem spei non solum innitimur divino auxilio ad adipiscendum quaecumque alia bona; sed principaliter ad adipiscendum ipsum Deum, tamquam principale bonum»: *STh*, II-II, q. 19, a. 9, ad 2, III, 204.

⁷⁶ «Sicut ea quae creduntur materialiter, omnia referuntur ad Deum, quamvis aliqua eorum sint creata: sicut quod credimus omnes creaturas esse a Deo, et corpus Christi esse a filio Dei assumptum in unitate personae; ita etiam omnia quae materialiter sperantur, ordinantur in unum finale speratum, quod est frui Dei. In ordine enim ad hanc fruitionem speramus adiuvari a Deo non solum spiritualibus, sed etiam corporalibus beneficiis»: *DeVirt*, q. 4, a. 1, co., V, 492-493.

tre le altre sono secondarie o aggiunte. E ciò si può verificare in due forme: dalla parte della cosa sperata e dalla parte dell'uomo che spera. Dalla parte della cosa sperata l'oggetto principale della speranza in quanto è una virtù teologale è la piena fruizione di Dio che rende beati; le altre cose invece rientrano nella speranza in ordine a tale fine, sia che si tratti dei beni spirituali che di quelli materiali. Diversamente, se si considera l'uomo che spera, l'oggetto principale è che egli spera la beatitudine per se stesso; quello secondario invece è che egli la spera per gli altri in quanto sono, in un certo senso, una cosa sola con lui, ed egli desidera e spera il loro bene così come il suo. Perciò finché rimane l'oggetto principale, ossia che il bene arduo, che è la beatitudine, sia futuro e possibile ad aversi da parte di colui che spera, resta la virtù della speranza; e con tale virtù della speranza uno spera non soltanto la beatitudine futura, ma anche gli altri beni ordinati a questo; e con la stessa virtù della speranza uno spera la beatitudine per gli altri, e tutte le cose ordinate alla beatitudine⁷⁷.

⁷⁷ «Spei, secundum quod est virtus theologica, obiectum formale est auxilium divinum, cui inhaeret: et quamvis sub hoc formali obiecto multa materialia sperata comprehendantur, unum tamen est principale, et alia sunt secundaria vel adiuncta. Quod quidem potest accipi dupliciter. Uno modo ex parte rei speratae: alio modo ex parte hominis sperantis. Ex parte quidem rei speratae principale obiectum spei, secundum quod est virtus theologica, est plena Dei fruitio, quae beatum facit: alia vero sub spe cadunt in ordine ad hunc finem, sive sint spiritualia, sive temporalia bona. Ex parte vero sperantis, principale obiectum est quod aliquis beatitudinem speret sibi; secundum vero est quod speret eam aliis in quantum sunt quodam modo unum cum ipso, et bonum eorum desiderat et sperat sicut et suum. Manente igitur obiecto principali, scilicet quod bonum arduum, quod est beatitudo, sit futurum, et possibile haberi respectu eius qui sperat, manet virtus spei; et per hanc virtutem spei sperat aliquis non solum futuram beatitudinem, sed etiam alia ad hoc ordinata; et per eandem spei virtutem sperat aliquis beatitudinem aliis, et quaecumque in beatitudinem ordinantur»: *De Virt.*, q. 4, a. 4, co., V, 524-525.

Nel *Commento alle Sentenze* l'Aquinate aveva già affermato:

Siccome i mezzi che conducono al fine sono guidati dal fine, le virtù teologali, che hanno per oggetto il fine ultimo, non operano soltanto nei confronti di esso, ma in quanto esso dirige le altre cose che conducono al fine: quindi esse sono, in un certo senso, i principi delle altre virtù. Come la fede non soltanto conosce la verità prima, ma anche le altre che vengono manifestate dalla verità prima quali ordinatrici verso di essa; per cui anche negli articoli di fede sono contenute molte cose che riguardano le creature. Così pure la carità non soltanto fa amare Dio, ma anche il prossimo per Dio. Analogamente la speranza non solo fa tendere verso Dio stesso quale bene arduo da raggiungere, ma anche in quanto da lui viene l'aiuto in tutte le altre cose ardue, o i beni da raggiungere, o i mali da evitare. Perciò colui che ha la speranza spera di raggiungere Dio, e spera anche di ottenere per suo tramite tutte le cose necessarie, per quanto difficili esse siano; così pure spera di respingere tutte le cose nocive, per quanto difficili esse siano. E sotto questo aspetto la speranza costituisce nell'uomo il principio di tutte le azioni ordinate a un bene arduo⁷⁸.

⁷⁸ «Quia ex fine diriguntur ea quae sunt ad finem, ideo virtutes theologicae, quae habent finem ultimum pro obiecto, non solum operantur circa ipsum secundum se, sed ut est directivum aliorum quae sunt ad finem; et ideo sunt quodammodo principia aliarum virtutum. Sicut fides non solum cognoscit verum primum, sed etiam alia quae ex veritate prima manifestantur ordinantia in ipsam; unde et in articulis fidei multa continentur quae ad creaturas pertinent. Similiter et caritas non solum facit diligere Deum, sed etiam proximum propter Deum. Similiter et spes non facit tendere in ipsum Deum ut quoddam arduum consequendum, sed etiam ut ex ipso est auxilium in omnibus aliis arduis, vel bonis acquirendis, vel malis vincendis. Unde qui habet spem, sperat Deum consequi, speratque per ipsum omnia necessaria, quantumcumque sint difficilia, obtinere: sperat omnia nociva, quantumcumque sint difficilia, repellere. Et secundum hoc spes est in homine principium omnium operationum quae ad bonum arduum ordinantur»: *InSent*, III, d. 26, q. 2, a. 2, ad 2, VI, 258-259.